
《ロータリーソング》
　○　君が代・我らの生業・信濃の国

《会　長　報　告》
　○　新年度がスタートします、改めましてよろし

くお願いいたします。
　　　まだ何も準備ができていません、私はロー

タリー歴が 7 年です。昨年 RLI のセミナーに
参加しました。ロータリーのことはクラブの活
動しか知らなかった会員でしたが、セミナーで
様々な活動に対する意見を聞かれロータリーに
ついて考えさせられました。地区内の他のクラ
ブの活動を聞いて全部違う活動であることが
わかりました。何が良いのかわかりませんが、
51 年の歴史があるクラブですので、その歴史
の上に会員の期待する活動を加えられれば良
いと考えています。

　　　地区の方針もあり、重点目標を掲げていま
すが、無理のない活動で、楽しく、参加する
ことに意味のあるものでなければ長続きしませ
ん。

　　　財団への寄付金の 25％はクラブの奉仕活動
に地区補助金として還ってきます。地区補助
金を申請していないクラブは地区内で数クラブ
です。今までの活動の延長で、大きな金額の
負担のない活動で補助金の対象になるか検討
していきます。

　　　定款の改定で、今年度はその週に休日があ
る週の例会を休会とします、夜間例会を含め
まして、月 3 回になります。地区内では毎月夜
間例会を行っているクラブもあり、出席率も高
いようです。夜間例会に替わる同好会も考え
たいところです。

　　　会員増強は田中直前会長の重点目標の取り
組みで、退会者もあった中で 57 名になってい
ます。さらなる働きかけをお願いします。

　　　これから 1 年楽しくロータリー活動をしてい

きたいと思いますので、会員の皆様のご協力
をよろしくお願いしたします。

《誕　生　祝　い》
　○　今月お誕生日をお迎えの皆様おめでとう

ございます。
　　ご本人：渡辺　敬六君、竹村　國彦君
　　　　　　篠田　　諭君、中山　昌樹君
　　　　　　鎌倉　孝光君

《お誕生日の歌》
　○　ご夫人がお誕生日をお迎えの皆様には、

お花を届けさせていただきます。
ご夫人：竹村　國彦君（美苗さん）
　　　　土屋龍一郎君（真弓さん）
　　　　原田　政和君（多恵美さん）

《在 籍 賞 表 彰》
　○　7 月入会おめでとうございます。
　　岡宮　照行君 39 年、鷲澤　正一君 37 年
　　春日　英廣君 35 年、土屋龍一郎君 10 年
　　篠田　　諭君  7 年、千野　貴文君  7 年
　　倉石　智典君  5 年、原田　政和君  4 年
　　中山　昌樹君  3 年、岩崎　佳人君  2 年
　　中村　　孝君  1 年、岡宮　秀治君  1 年
　　袖山　榮輝君  1 年

《幹　事　報　告》
　○　理事会報告
　◦　2017 ～ 2018 年度収支決算書（案）承認の

件について
　◦　2018 ～ 2019 年度収支予算書（案）承認の

件について
　　　上記については後程のクラブ年次総会にて

ご説明申し上げますが、理事会にて承認をい
ただいております。

　◦　寄付金、各拠出金についても承認いただき

インスピレーションになろう
BE THE INSPIRATION

会長 ： 篠田　諭　・　幹事 ： 千野　貴文　・　会員サービス委員長 ：奥山　哲
E-mail : neast-rc@valley.ne.jp

URL : http://www.valley.ne.jp/~neast-rc/

平成30年7月4日  第2,456回  No. 2,200号



ました。大口の寄付等があった場合はまたご
報告させていただきます。

　○　新会員入会の件
　　中部電力　長野営業所　所長　和田　博明氏
　　（山本英夫君の後任）
　　炭平コンピューターシステム（株）
　　取締役常務執行役員　社長室長　稲玉　弘氏

（愛甲宏明君の後任）
　　東日本電信電話（株）
　　長野支店　副支店長　牧野　元拓氏
　　（鈴木智也君の後任）
　　　以上 3 名の入会を承認いたしました。次週

の例会よりご出席いただくよう、進めさせてい
ただきます。

　〇　例会欠席のご連絡につきましては、事務局
の勤務は 16 時までですので、前日の 15 時ま
でにお願いいたします。例会の食事が無駄に
なっておりますので、ご協力の程よろしくお願
いします。

　〇　夜間例会につきましては、予算書のとおり、
特別例会費として会費を頂戴いたします。新
旧理事会でも議題に上がりましたが、その他の
夜間例会につきましても理事会に諮った上で、
今後必要ならば会費を頂戴するかもしれませ
んが、ご協力をお願いいたします。

　○　配布物について
　　　クラブ計画書、会員必携、ロータリーの友、

月信、週報カバーは来週 11日に配布いたしま
す。会員サービス委員の皆様、ご協力をよろし
くお願いいたします。

　○　会費請求のお願い
　　　近々今年度上半期の会費納入のお願いを郵

送いたしますのでよろしくお願いします。
　〇　例会変更のお知らせ
　　長野 RC	 7 月 17日（火）理事会の決定
		  により休会いたします。
		  ＊定刻受付はいたしません。
		  7 月 31日（火）納涼会の為、
		  時間と場所を変更いたします。
		  ＊定刻受付をいたします。
		  8 月 14 日（火）理事会の決定
		  により、休会いたします。
		  ＊定刻受付はいたしません。
　　長野北東 RC	 7 月 16 日（月）理事会の決定
		  により休会いたします。
		  ＊定刻受付はいたしません。
		  7 月 23日（月）納涼会の為、
		  時間と場所を変更いたします。
		  ＊定刻受付をいたします。
		  8 月 13日（月）お盆の為、
		  休会いたします。
		  ＊定刻受付はいたしません。
　　長野北 RC	 7 月 16 日（木）理事会の決定
		  により休会いたします。

		  ＊定刻受付はいたしません。
		  7 月 26 日（木）納涼会の為、
		  時間と場所を変更いたします。
		  ＊定刻受付をいたします。
		  8 月 16 日（木）お盆の為、
		  休会いたします。
		  ＊定刻受付はいたしません。
		  8 月 30日（木）理事会の決定
		  により、休会いたします。
		  ＊定刻受付はいたしません。
　　長野西 RC	 8 月 3日（金）納涼会の為、
		  時間と場所を変更いたします。
		  ＊定刻受付をいたします。
		  8 月 10日（金）理事会の決定
		  により、休会いたします。
		  ＊定刻受付はいたしません。
		  8 月 17日（金）理事会の決定
		  により、休会いたします。
		  ＊定刻受付はいたしません。
		  9 月14 日（金）職場例会につき
		  時間と場所を変更いたします。
		  ＊定刻受付はいたしません。
		  9 月 21日（金）理事会の決定
		  により、休会いたします。
		  ＊定刻受付はいたしません。
　　長野南 RC	 7 月 16 日（月）定款に基づき
		  休会します。
		  8 月 13（月）定款に基づき
		  休会します。
		  8 月 20日（月）納涼会の為、
		  時間と場所を変更いたします。
		  ＊いずれも定刻受付はいたし
		  ません。
　　上田 RC	 7 月 16 日（月）祝日の為、
		  休会いたします。
		  ＊定刻受付はいたしません。
		  7 月 30日（月）納涼会の為、
		  時間と場所を変更いたします。
		  ＊定刻受付をいたします。
		  8 月 13日（月）お盆休みの為、
		  休会いたします。
		  ＊定刻受付はいたしません。
　　上田西 RC	 7 月 5日（木）定款に基づき
		  休会します。
		  ＊定刻受付はいたしません。
		  7 月 26 日（木）納涼会の為、
		  時間と場所を変更いたします。
		  ＊定刻受付をいたします。
		  8 月 9 日（木）祝日の為、
		  休会いたします。
		  ＊定刻受付はいたしません。
		  8 月 16 日（木）お盆休みの為、
		  休会いたします。
		  ＊定刻受付はいたしません。



《出　席　報　告》
本　日 出　席 欠　席 出席率

会員数 54名 26名 28名 48.1%
前々回　6月20日 訂正出席率　73.46%

《ニコニコボックス》
　誕生日祝い：鎌倉　孝光君、篠田　　諭君
　　　　　　　中山　昌樹君
　在　籍　賞：岩崎　佳人君、倉石　智典君
　　　　　　　袖山　榮輝君、中村　　孝君
　　　　　　　中山　昌樹君、篠田　　諭君
　　　　　　　岡宮　照行君
　ノーバッジ：篠原　圭二君
　○　いよいよ 7 月になりました。1 年間よろ

しくお願いします。� 篠田　　諭君
　○　いよいよ篠田年度のスタート「楽しく・

元気なクラブ」へさらなるステップアップ
を期待します。� 田中　清一君

　○　篠田丸のご発展を心より祈念申し上げま
す。� 岩本　　弘君

　○　いよいよ篠田丸の出港です！ 1 年間よろ
しくお願いします。� 横田　一尊君

　○　篠田丸、出港いたしました。1 年間よろ
しくお願いします。� 千野　貴文君

　○　新年度副会長を仰せつかりました。よろ
しくお願いいたします。会員増強へのご協
力もよろしくお願いいたします。

� 田中　宏昌君
　○　本年度 SAA を務めさせていただきます。

なごやかで楽しい例会運営を心掛けてまい
ります。皆様のご協力をよろしくお願いい
たします。� 中山　昌樹君

　○　田中直前会長以下理事役員の皆様、1 年
間お疲れ様でした。篠田会長と本年度理事
役員の皆様、1 年間よろしくお願いいたし
ます。� 佐藤　忠幸君

　○　今期出席担当を務めます。よろしくお願
いします。� 森田　良平君

《本日のプログラム》
　○　クラブ年次総会
� 司会：千野幹事
� 議長：篠田会長
　１．2017 ～ 2018 年度決算報告
　　　2017 ～ 2018 年度田中会長より、総括説明
　　　2017 ～ 2018 年度会計鷲澤君が欠席の為、
　　　2017 ～ 2018 年度 関口幹事より詳細説明。
　　　満場一致にて承認
　２．2018 ～ 2019 年度予算審議
　　　会計　関口　浪男君
　　　満場一致にて承認
　〇　新年度方針
　　　篠田会長、岩本会長エレクト
　　　倉石青少年担当理事

《7月 11 日のプログラム》
　○　会員卓話　宮下　明君

《7月11日のメニュー》
　○　洋コース
　　・鶏ささみのエスニック風グリーンサラダ
　　・オレイン豚ヒレカツのカツカレー
　　・ご飯、スープ　薬味一式
　　・メロンのジェラード

＝次週例会予告＝

《7月 18 日のプログラム》
　○　休会

《7月 25 日のプログラム》
　○　納涼会　午後 6：00 ～　例会
　　　引き続き懇親会
　　　場所　アマンダンスカイ



� 2018 〜 2019 年度　会長　篠田　諭

　当クラブは昨年、地区大会のホストクラブとして、大会の成功に貢献してきま
した。全会員の協力があっての成功です。日頃からの「明るく楽しいクラブ運営」
で会員相互の理解と親睦が深くなり、大きな事業に取り組む力となっていること
と考えます。
　2018 〜 2019 年度の R Ⅰテーマは「インスピレーションになろう」です。「ロー
タリアンは自らを鼓舞することにより、ロータリークラブ、地区 R Ⅰ事業を未来
に向かって進化させるとともに、地域の人々を応援し多くの人々の鼓舞につなが
る活動をする人になろう」と 2018 〜 1019 伊藤ガバナーは述べられています。

地区の行動目標
優先項目１　クラブのサポートと強化
優先項目２　人道的奉仕の重点化と増加
優先項目３　公共イメージと認知度の向上

基本方針
１　会員の RC に対する理解を深め出席しやすい例会、セミナーの開催
　　（クラブ奉仕）
２　会員の職業に対して理解を深める活動に卓話を活用する（職業奉仕）
３　RC とインターアクト、ローターアクトの活動を連携させた活動（社会奉仕）
４　奨学生との交流を通じて、国際社会の理解を深める（国際奉仕）
５　インターアクト、ローターアクトの活動に多くの会員が理解を深める
　　（青少年奉仕）

重点目標
１　公共イメージの向上
　　RC の会員であることを知ってもらう、名刺に記載する
２　会員増強
　　会員から推薦状の提出を勧める、例会にビジターとして参加してもらう

会員の皆様の絶大なご協力とご指導をお願いいたします。

クラブ会長の基本方針及び重点目標


